
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2014

diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 06/07/2014
59083821/YANNA CARDOSO (Controladora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 06/07/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712204

PORTARIA: 513/14
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização nos transportes 
hidroviário.
Fundamento Legal: OR, Normativa, n° 001/AGE 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327455117/JOSE ROCHA (agente fi scal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 05/07/2014 a 09/07/2014
32724861/LUCAS AMORIM (agente fi scal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710863

A Pregoeira responsável pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2014, 
cujo objeto é a prestação de serviços de seguro de vida em 
grupo, destinado aos empregados e dirigentes da COSANPA, 
comunica aos interessados que a abertura marcada para o dia 
10/07/2014 às 09h00min, conforme publicação do respectivo 
aviso de licitação em 27/06/2014 no DOE/PA, foi adiada para 
o dia 22/07/2014 às 09h00min, em razão de conveniência 
administrativa. Belém-PA, 08 de julho de 2014. Maria do Socorro 
Barbosa e Silva – Pregoeira.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
 Nº 009/2014

DISPÕE SOBRE DESTITUIÇÃO DO DIRETOR DE POLÍTICA 
HABITACIONAL DESTA COMPANHIA E ELEIÇÃO DE 
SUBSTITUTO. 
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 20, Inciso II do Estatuto 
desta Companhia; 
CONSIDERANDO o que fi cou decido na 003ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, realizada nesta 
data; 
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Senhor CARLOS ALBERTO DA SILVA 
ALCÂNTARA do Cargo de Diretor de Política Habitacional da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará, a partir de 04 de 
julho de 2014; 
2. ELEGER a Senhora LUCILENA BASTOS FARINHA SILVA, 
para exercer o Cargo Diretora de Política Habitacional, a partir 
desta data até janeiro de 2015;
3. REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2014.

VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Presidente

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712036

DATA DA EXTINÇAO: 30.06.2014
OBJETO: Termo de Distrato ao Comodato nº 001/97, referente 
a parte do imóvel , localizado na Trav. WE-80, s/nº, na Cidade 
Nova VI, no Município de Ananindeua.
JUSTIFICATIVA: A Comodatária não necessita mais do imóvel.
Ordenador Responsável: João Hugo Barral de Miranda
Diretor Presidente
DATA DA ASSINATURA: 30.06.2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712825

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 29/06/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 3
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CASTANHAL
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712544

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/518267 Alípio Barbosa 
da Silva Sítio Santo Antônio 100ha24a28ca Parauapebas 0366/2014

Belém(PA), 07.07.2014     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711830

PORTARIA Nº 322 DE 04 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor MANOEL PAIVA DA SILVA, Id. Funcional nº 57204266/3, 
ocupante do cargo de Assessor, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido no período de 30.06.2014 a 29.07.2014, através da 
PORTARIA Nº 261, de 28.05.2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.652, de 29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712286

PORTARIA Nº 323 DE 07 DE JULHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER ao servidor MARCELO 
CID GARCIA SALES, Identidade Funcional nº 5895261/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Administrador, lotada nesta Secretaria, 
05 (cinco) dias de licença-saúde, no período de 20/03/2014 a 
24/03/2014, conforme Laudo da Perícia Médica nº 155825A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 de julho de 
2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701831

PORTARIA: 1198/2014
Objetivo: APLICAR INTERDITO E ATENDIMENTO DE PROCESSOS 
COM PENDÊNCIAS; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
27/06/2014
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711911

PORTARIA: 1362/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 
CONTRATOS”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
571753271/EVELINE FARIAS UCHOA (ADMINISTRADOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711923

PORTARIA: 1361/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS CONSELHEIROS DA 
APA LAGO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 16.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 
a 25/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711936

PORTARIA: 1360/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO “DESENVOLVIMENTO 
DE EQUIPES DE ALTO RENDIMENTO”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711961

PORTARIA: 1359/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


